ditos, Ecclesiis, monasteriis et p̄ealatis hujusmodi ablati et occupati, mandabit fieri justitiam expeditam. Et quia idem rex et nonnulli alii sui subditi, vassalli, sequaces et adhaerentes, processus expedientibus causis, ut asserabant, antea tenuerunt et adhuc tenent, et tenere eos oportet nonnulla castra, fortalesia, terras et loca spectantia ad nonnullas Ecclesiias dicti regni, quod licet dico regi et p̄eafatis tenentibus ipsa adhuc tenere et possidere per annos duodecim.

« Item quod omnia et singula animalia dilectorum filiorum Romanorum civium quomodolibet detenta vel arrestata, ad cuiusvis etiam p̄eafati regis instantiam, in regno seu provinciis supradictis, vel alibi sub potestate dicti regis, libere restituerentur et restitui et facere quod restituerentur, videlicet quae ad præsens reperiuntur usque et per totum mensem Augusti dominis eorumdem, vel procuratoribus ipsorum, et non ultra; solutis tamen prius per patronos animalium vel alios pro eis unciiis duabus carcerorum, pro qualibet centenario animalium repertorum et etiam restitutorum, pro expensis custodum et pasenit et aliis opportunis.

« Item quod absolveremus et liberaremus ab omnibus et singulis culpis, excessibus et delictis commissis et perpetratis haec tenus a tempore assumptionis nostræ hujusmodi usque in dictam diem xxviii mensis Julii proxime præteriti, omnes et singulos exititiis p̄eafati Urbis, occasione adhaerentia seu fautoria p̄eafati regis, et ejus sequaces ab ipsa Urbe quomodolibet absentatos in forma opportuna, et restitueremus ad jura et bona quae in præsentiarum possident, et incolarum eorum in forma debita, salvo quod nulli ex hujusmodi exititiis esset licitum vel permisum posse stare vel quomodolibet residere prope dictam Urbem per millaria quadraginta usque ad biennium proxime secenturum.

« Item quod si quis ex illis, quos principes et dominos Romani vocant, teneretur aliquid facere vel præstare Romanis, quod ad id compelli aut adstringi non possint, quandiu eorum durabit absentia a dicta Urbe, videlicet per spatium duorum annorum proxime futurorum. » Et infra :

« Item quod de omnibus et singulis dannis hinc inde illatis tempore præsentis guerra quibuscumque, per quoscumque et qualitercumque essent et esse deberent factæ remissiones et compensationes hinc inde; et quod nullo unquam tempore repeli per aliquem vel aliquos possent vel deberent, aliquibus, reprensaliis quomodocumque factis non obstantibus; salvo quod præmissa non vindicent sibi locum in iis quæ restituenda venirent per formam præsentium capitulorum.

« Item quod omnes et singuli processus contra claræ memoriae Carolum III regni Sicilia regem et ejus sequaces per felicis recordationis

Urbanum papam VI prædecessorem nostrum, in meliori forma, qua fieri poterit, tollerentur.

« Item quod si quis scrupulus alienus suspicionis vel rancoris dicto vel facto conceptus esset contra dilectum filium nobilem virum Jacobum de Ursinis comitem Taliaeotii, idem rex consideratione nostra p̄eafato Jacobo omnem injuriam remittet ac subditis et vassallis suis, ac eundem tractabil tanquam fidem vassallum ac verum et bonum servitorem ejusdem, nullam per se vel alium dicto comiti, subditis et vassallis, terris et locis molestiam vel injuriam illaturus.

« Item quod in quantum pro parte dicti regis aut suorum subditorum, aut adhaerentium vel sequacium nulla fiat molestia nobis aut successoribus nostris et Ecclesiæ p̄eaficiæ, aut aliae Urbi seu provinciis, civitatibus, terris, castris et locis ad nos et eamdem Ecclesiæ speccantibus, aut subditis, adhaerentibus, complicibus vel sequacibus nostris, quod interponeremus nos vel etiam faceremus quod Ludovicus commissarius noster p̄efatus, et dilectus filius nibilis vir Paulus de Ursinis domicellus Romanus nonnullarum gentium nostrarum armigerarum capitaneus pro se et gentibus eorumdem, aut aliae gentes nostræ non invadent regnum et terras, quae tenentur per dictum regem suosque subditos, vassallos, sequaces, adhaerentes et recommendatos; nec etiam provincias nostras Campaniæ atque Maritimæ, durante tempore concessionis per nos factæ et facienda de ipsis.

« Nos itaque volentes præmissa omnia sic, ut præfertur, firmata et conventa inter regem et Ludovicum (scilicet de Melioratis) p̄efatos executioni debite demandari, habentes ipsa rata et grata prout gesta sunt, ea omnia ex certa scientia anctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes defectus, si qui forsan intervererunt in eisdem. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum id. Augusti. Pontificatus nostri anno secundo. »

Receptum in pristinam gratiam Ladislauum regem Innocentius ornavit beneficiis, eumque Romanæ Ecclesiæ signiferum ac defensorem creavit ut sive adversum Tureas, ut aliquam præ se ferebat speciem, sive adversus alios hostes Romanæ Ecclesiæ vexilla atolleret.

« Charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliæ illustri, ac nostro et Ecclesiæ Romanæ defensori, conservatori ac vexillifero, salutem, etc.

« Inter euras multiplicies, quibus assidue preminur, illa præcipue sollicitat mentem nostram, ut ad defensionem et conservationem statutus et honoris nostri, et Romanæ Ecclesiæ sponsæ nostræ, cui auctore Domino præsideremus, ad ejusdem Ecclesiæ vexilliferatum viros deputemus.

mus illustres, fidei sinceritate præclaros, prævidentia studio circumspectos, et gerendarum rerum experientia doctos, solerter vigilantes et potenti magnitudine communitos, qui statum et honorem nostrum et præfatae Ecclesiae diligent, pacem ament, concordiam nutriant, et oppressores seu turbatores status et honoris nostri præfatorum sub potenti brachio, si se emendare contempserint. Altissimi virtute prostermant. Horum igitur consideratione indueti, ac etiam attendentes Omnipotentis gratiam, qui nubito dat serenum, indirecta convertit et aspera in vias planas dirigit, tuaeque regiae serenitatis titialem intentionem erga statum et honorem hujusmodi, prout ex assertione fide digna dilectorum nobilium virorum ab ejusdem tuae serenitatis præsentiae redeuntium noviter, videlicet Ludovici de Melioratis Sulmonensis provincie nostra Marchiae Anconitanæ pro nobis et eadem Ecclesia rectoris, Pauli de Ursinis Romani domicelli nonnullarum gentium nostrarum armigerarum capitanei, Gentilis de Merolinis legum doctoris Sulmonensis, et Jacobi Galgani nobilis Aversani nuper accepimus, ac sperantes, quod per ejusdem tuae serenitatis excellentiam status et honor præfati defensionem et conservationem adversus contradictores et rebelles quoslibet, dextera Domini assistente propitia, incrementa salutaria quoque suscipient; te nostrum et præfata Ecclesia defensorem, conservatorem ac vexilliferum auctoritate Apostolica tenore præsentium usque ad nostrum beneplacitum depulamus, tibi quandocumque sive contra Turcos Christiani nominis inimicos, seu quosecumque hostes et rebelles præfatae Ecclesiae, sive alias juste famen arma te capere contigerit, nostra et Ecclesiae prædictæ vexilla libere et licite capiendi ac deferendi, et omnia et singula gerendi et exercendi, que pro statu et honore hujusmodi opportuna fuerint, et ad ipsum defensoriatus, conservatoriatus ac vexilliferatus officium spectare noscuntur, de consuetudine vel de jure faciendi, gerendi et exercendi, dicto durante beneplacito, ac etiam exsequendi harum serie potestatem et licentiam concedentes. Tu igitur, fili charissime, ex tradito tuae celsitudini munere cœlesti, virtutis officium hoc regia serenitate, et filiali ac devota integritate suscipiens, sic illud studeas prudenter, fideliter ac solleit exerceere ac exsequi, ut eadem tua serenitas apud Largitorum bonorum omnium, nos et Sedem Apostolicam condignis possit laudum præconiis commendari, nostramque et ejusdem Ecclesiae benedictionem et gratiam per amplius promerer. Volumus autem quod antequam hujusmodi defensoriatus, conservatoriatus et vexilliferatus officium incipias exerceere, de eodem fideliter exerceendo, et aliis fidelitatis in manibus nostris seu dilecti filii Simonis de Novaria canonici Novariensis et Apostolicæ camere clerici et fami-

liaris nostri eadem tua serenitas præstare debeat in forma debita juramentum. Datum Romæ apud S. Petrum id. Augusti, Pontificatus nostri anno secundo. » Adiecta sunt Regesto Pontificio litteræ ad Simonem de Novaria, de quo memorat Innocentius, eo argumento datae, quibus præcepit, ut regem Ladislaum saeramento in verba ipsius Pontificis adigeret, formamque illius subjectis verbis conceptam prescripsit :

« Ego Ladislaus rex Jerusalæ et Siciliæ illustris, defensor et conservator et vexillifer sanctissimi domini nostri domini Innocentii papæ VII, et Romanæ Ecclesiae per ipsum dominum nostrum specialiter deputatus, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, sanctæ Romanæ Ecclesiae et domino meo domino Innocentio papæ VII, ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in facto, consilio vel consensu, quod vitam perdant aut membrum, vel capientur mala captione. Si damnum eorum tractari scivero, pro posse meo impediā ne fiat, quod si impedire non possem, pro eis significare curabo. Consilium, quod mihi credituri sunt, ad eorum damnum seu præjudicium nulli pandam. Papatum Romanum et regalia beati Petri et jura omnia Romanæ Ecclesiae, ubique sint, manutenebo pro posse et adjutor ero ad retinendum et defendendum et conservandum contra omnes homines. Officium defensoriatus, conservatoriatus et vexilliferatus domini nostri et Ecclesiae præfatorum mihi per ipsum dominum nostrum papam commissum ac ejus et successorum suorum adjutoriorum et honorem legaliter et fideliter exercebo. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia ». Firma cordia Pontificem inter ac regem coalescere non potuit, retulit enim iterum injurias Pontifici pro acceptis beneficiis Ladislaus, cuius ingrata mentem ita describit Theodericus Niemius<sup>1</sup>: « Innocentius aegrum habuit animum contra dictum regem Ladislaum quandiu vixit: nec mirum, quia dum rex ipse erat junior, et in Cajeta moraretur, et antequam statum suum recuperabat in regno prædielo, aliquoties ad Romam, tunc regente Bonifacio, eum pauca comitiva venit, ut subsidia quaereret a papa et curialibus, quea ipsi pro posse ei gratuitè impendebantur: eumque in Ecclesiae gremio velut unicum filium eis charissimum nutriebant, inter quos idem Innocentius tunc temporis fit. S. Crucis in Jerusalæ presbyter cardinalis fuit præcipuus zelator honoris et status regis memorati etc. Cuius famen gratitudo reperitur in omnibus ut præcedentia manifestant, nimis cum scriptum sit : Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus ». Subdit iterum in eum judiciarium severitatem adhibere Innocentium decre-

<sup>1</sup> Theod. Niem. I. II. c. 44.

visse, sed morte oppressum id pericere non potuisse.

8. *Innocentii papæ obitus et laudes.* — Excessisse ipsum e vita Romæ septima die Novembris, scribit Gobelinus Persona<sup>1</sup>: « qui ex Encyclicis Gregorii litteris emendandus est, dum illum octavo idus Novembris, nimirum sexta die obiisse affirmat: atque ita cum remuniatius fuerit Pontifex, ut suo loco vidimus, decima septima Octobris die, anno quarto hujus saeculi, ipsum amos duros, dies xxi sedisse affirmandum est. Celebrant ejus laudes plerique scripiores, inter quos Theoderiens Nienius<sup>2</sup>, cetero- qui parum erga Romanos Pontifices aequus, hoc elogium silere non potuit: » Isle Pontifex fui mitis, benignus et compatiens afflictis, nec erat aliqua superbia in eo, neque apud ipsum acceptio personarum, nisi quod dictum Ludovicum et quosdam alios sibi sanguine junctos in quibusdam regiminiibus terrarum ejusdem Ecclesiae collocavit: libens poscentibus audienciam dabat, et fere diebus singulis certis horis supplicationes sibi porrectas sollicitate signabat, consistoria privata et publica tenebat diebus et horis consuetis, nec alicui molestus neque cupidus seu avarus existebat; simoniacos exosos habuit ». Edidisse in ipsos gravissimam sanctiōnem, ut eosdem pœnarum magnitudine a flagitio abduceret, narrat subjectis verbis Gobelinus<sup>3</sup>: « In omnes et singulos ejuscumque gradus, status vel conditionis existent, eliam si pontificali aut alia quavis præfulgerent dignitate, quos forsitan in futurum hujusmodi nefanda in rotulis hujusmodi vel extra illos simoniace procurare vel tractare, aut propterea pecunias vel alia munera dare, vel promittere seu recipere contingeret, excommunicationis sententiam promulgavit, a qua per alium quam-

Romanum Pontificem praeterquam in mortis articulo, absolvii non possent: et nihilominus procurantes, tractantes, dantes, promittentes ac recipientes, hujusmodi omnes et singulos sive pro se sive pro aliis, omnibus beneficiis Ecclesiasticis que eo tempore quomodo libet obtincent, essent privati et inhabiles ad alia beneficia obtinenda ». Incubuisse etiam Innocentium ad emendanda alia vita, que in aulam irrepserant ac solutiōres mores castigasse, refert predictus Theodericus<sup>4</sup>: « Dum, inquit, resideret in Viterbio, ut præfertur, scripores litterarum Apostolicarum per privationes officiorum suorum et alias formidabiles penas compulit ad dimittendum focarias eorumdem: verisimiliter multi alia utilia peregisset in ejus papatu, si eum Dominus a seculo ita subito non vocasset. Hie erat etiam pulchrae statura, nec pinguis nec macer, et bonæ complexionis, et cum viris litteratis et doctis delectabatur habere colloquia, eosque dilexit et pro posse promovit. »

9. *Ancipites cardl. sententiæ de creando successore, et concreta in conclavi edita.* — Justis funeribus ei ex Pontificia majestate persolutis, cardinales ingressi sunt conclave die xviii Novembris, quorum nomina recenset Felix Conteliorius<sup>5</sup> ex libro collegii sancte Romanae Ecclesiae cardinalium, nosque interius e publicis Tabulis recensebimus. Ancipites diu haesere num maturande Ecclesiarum conjunctionis causa summi Pontificis creationem different modo Petrus e Luna pseudopontificatu se abdicaret, sed cum graves contrariae urgerent causæ, et Petri internuclii negarent illum honore abiturum, creandum novum Pontificem, obstringendumque ad restituendam, positis una cum amulo papalibus insigniis, Ecclesia pacem censuere, quæ Leonardus Aretinus<sup>6</sup> accurate de-

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmодrom, act. 6, c. 88. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 39. — <sup>3</sup> Gobelin, in Cosmo, act. 6, c. 88.

<sup>4</sup> Theod. Niem. I. II. c. II. — <sup>5</sup> Contelior, in elenchi cardl.

<sup>6</sup> Acri, in hystor. rer. Italie, et Epist. I. III. Ep. III.

<sup>1</sup> Hoc anno, mense et die ab annalista signatis, Innocentius VII decessit in paucis celebrandus Pontifex, quippe qui tota vita sua continentissimus fuit. Dum cardinalis esset, jejuniū quotidie, elemosinas frequenter exercebat, teste anonymo Vaticano in Vita ejus apud Muratorium Rev. Ital. tom. iii, par. ii, col. 833. Mitem ejus indolem et mortuam sanctimoniam prædicat Leonardus Aretinus, qui illi ab Epistolis aderat, non in historia tantummodo, ex qua fragmentum recitat annalista, sed et in Epistola, que in nova Epistolarium Aretini editione a Cl. Laurentio Melhus adornata, lib. I, num. 5, legitur. Communii omnium proborum voto, priusquam cardinalium suffragis renuntiatur, Pontifex destinabatur, aut idem anonymus Vaticanus. Numus indulgentie in nepotem summi Ludovicum a nonnullis notatur: nec sane dubitandum, quoniam pœnitentia et inculta juventus illius consilia Pontifice coegerunt, ut Roma fugienti potius quam abscedenti simili abiret, quod ex eadem Aretino ad Collegium Epistola planum fit. Generis mortis non quidem violento, quæ nonnullorum suspicio fuit, test Aretino in Epistola ad Franciscum Coronensem principem, Epistolar. I. II. num. 2, sed natu di exstinctus fuit: præterquam enim pedibus, et latere interdum docebat, applexus tactus fuit bis, Roma semel levius, iterum Viterbiæ gravatus, qui morbus per festivos calores renniger, iterum vero redempti Hyeme ingravescens senem annorum ultra septuaginta oppressit. Hoc Aretinus dicit.

Justis delicto Pontifici persolutis, cardinales in conclavi successerunt, de successore deliberarunt. Inte, illos dui multumque agitatum est uitrum electionem suspensi præstaret, præsertim id rogantibus Gallorum legatis, qui Benedicti Pontificis cessionem spondebant; snadentibus pariter Florentinorum oratoribus, quos ea de causa Florentinorum respubica ad cardinales legaverat. Aretinus in alia Epistola ad euenum Franciscum Epistol. I. II. num. 3. Vicit tamen de successore deligendo sententia, qua de re in Annalibus etc.

Communia electorum suffragia in Angelum Goratum Venetum convenere, ut in Annalibus. Dies electionis ab omnibus huc usque ad Decembres assignatur. Verum cardinales in Epistola, quam communis nomine ad Colomenses de hac electione scripserunt, vulgata inter Acta varia schismatis, Aventoneus Martene Anerdot, tom. II, col. 1280 testatur: « Die ultima Novembris, in dominum nostrum elegimus atque patrem ». Cum eadem electionis die concurrit et auctoritas Epistole illius, sicut et alterius ab iisdem cardinalibus ad Benedictum XII scriptæ, legende inter Acta prævia ad Concilium Pisani Martene veter, Monum, tom. viii, col. 719: utique cum hoc Epistola eadem die data, ita signatur: « Datum Roma XI die assumptionis prefati domini nostri, X vero Decembribus ». Electio ergo die xxx Novembris perfacta est. Ex his vero mundi arguntur note Chronicæ Epistole Gregorii ad Benedictum ab annalista hic recitata, quam eadem ipsa die ac littere illae cardinalium dñe non ambizo, adeoque ita reformandi est. — Datum etc. die ab assumptione nostra XI. X vero Decembribus ».

seribit : « Cardinales, inquit, peractis circa funus solemnibus, ambigui fuerunt num Pontificem alium sufficerent in demortui locum, au magis supersederent electione : faciebat vero ambiguitatem quod principes Galliae, veriti ne divisio Ecclesiae perpetua efficeretur, propontificem suum obligaverant ad Pontificatum depo nendum, si vel noster Pontifex se abdicaret, vel eo vita functo, cardinales nostri electione supersederent; haec enim via redintegrandi uniendi que certissima visa fuerat, juris quidem disceptatio nec judicem habebat ullum, qui superior esset, et inextricabiles alioqui continebat difficultates. Hac igitur via placente, cupiebant patres in electione Pontiticis supersedere. Sed altera ex parte pericula magna, si supersedere tur, timebantur, cum et dilatio longa necessario interventura foret et nullo interim presidente confusio atque ruina rerum formidaretur. Itaque medium quandam viam secuti patres eligere quidem statuerunt, verum ita obligare eum qui eligeretur, ut se magis procuratorem ad depo nendum Pontificatum, quam Pontificem factum existimare posset.

10. « Cautio in hunc modum adhibila : promisit, juravit et votit unusquisque patrum, idque chirographo solemnii inscrispit, si Pontificem eligi se contingat, depositurum se Pontificatum, si adversarius Pontifex idem faceret, idque statim illi per litteras significaturum et invitaturum ad hoc ipsum faciendum ; procuraturumque insuper omni via et modo unitatem, idque bona fide et sine ulla fraude, promissionem et votum et jusjurandum, quod ipse praestitisset, omnibus regibus principibusque per suas litteras primo quoque tempore significaturum, quo eos testes haberet obligationis sue ». His consentientia Gobelinus<sup>1</sup>, Theodoricus e Niem<sup>2</sup>, S. Antoninus<sup>3</sup> aliisque tradunt, extantque<sup>4</sup> publicae Tabulae insignes ea de re in conelavi confecta, quas ad illustrandam historiam adducimus.

11. « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen.

« Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MCDVI, Indictione XIV, die Martis XXII mensis Novembris, in die S. Clementis, Apostolica Sede vacante per obitum felicis memorie domini Innocentii papae VIII, congregati invicem et collegialiter coadunati pro futura electione summi Pontiticis celebranda, intrascripti reverendissimi patres et domini Angelus Ostiensis, dictus Florentinus, Henricus Tusculanus, dictus Neapolitanus, et Antonius Penestrinus, dictus Aquileiensis, episcopi, Angelus tit. S. Potentianæ, dictus Laudensis, Conradus tit. S. Crysogoni, dictus

Melitensis, Angelus tit. S. Marci, dictus Constantopolitanus, Jordanus tit. S. Martini in Montibus, dictus de Ursinis, Joannes tit. S. Crucis in Jerusalen, dictus Ravennas, Antonius tit. S. Præredis, dictus Tuderinus, presbyteri, Raynaldus S. Viti in Macello de Brancatiis, Landulphus S. Nicolai in Careere Tulliano, dictus Barensis, Otto S. Gregorii ad Vulum-Aureum, dictus de Columna, Petrus S. Angeli et Joannes SS. Cosmae et Damiani, dicti Leodienses, diaconi S. R. E. cardinales, in communis capella S. Nicolai sacri patrati Apostolici Romæ apud S. Petrum intra conclave consuetum, quod pro loco ad infra scripta idoneo elegerunt et etiam deputarunt, in præsentia mei Stephani de Prato sacri collegii clerici et aliorum notariorum, et testium infra scriptorum, considerantes Christianæ religionis infamiam, detrimenta et graves fidelium molestias ac pericula, quæ hactenus emerserunt, et emergere verisimiliter est censendum, nisi sahubriori remedio ac in tempore, divina favente clementia, cuius res agitur, occuratur ex pesti fero et damnabili schismate, quod tantis proh dolor! temporibus in scissuram Christianæ fidelitatis gravissime perduravit et durat, nec piam provisionem alias pro hujusmodi schismatis remotione per eos factam effectum aliquem produxisse, ac intendentis ad remedia fortiora, non quid juris pro parte eorum justitia suadeat, quod jus verissimum et plena veritate fulcitum, sed quid pro redintegratione et unitate Christianorum ex malitia temporis de facto, et si non de jure expediat, eligentes, et specialem eorum considerationem accelerantes, quanti possel esse discrimini, si dilatio in electione futuri summi Pontiticis fieret temporum malignitate pensata, universaliter singuli et singulariter universi, unanimiter et concorditer nemine discrepante, ex certa scientia convenerunt, voverunt Deo ac ejus matre Virgini gloriosa, ac sanctis Apostolis Petro et Paulo, totique celesti curiæ juraverunt, et ad invicem unus alteri, et e converso se obligando solemniter promiserunt, quod si quis eorum assumptus fuerit ad apicem summi Apostolatus, pro redintegratione unitatis Christianorum, renuntiabit effectualiter juri suo ac papatui pure, libere ac simpliciter, si et quando antipapa, qui est et qui pro tempore fuerit, consimiliter renuntiabit et cedet prætensis juri suo et papatui, sive decedat, dummodo anticardinales effectualiter velint cum eisdem dominis sacri collegii sic convenire et concordare, quod ex hoc sacro collegio et ipsis sequatur justa canonica elecio unici summi Romani Pontificis; ac etiam prouulentes se facturos et enraturos, omni dolo et fronde atque maligna interpretatione cessantibus, pro posse quod si quis ex dominis absentibus vel de extra collegium per eos assumatur in papam, eamdem faciat obligationem, ac quod infra mensem a die sua

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosm. art. 6, c. 88. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. I. III. c. 88. — <sup>3</sup> S. Anton. III. p. lit. XXII. c. 3. in princ. — <sup>4</sup> Tom. XXII. de schism. pag. 1. et apud Niem. tract. i. c. 1. et Contel. in elench. e odd.

intronizationis numerandum per suas expressas et Apostolicas litteras regi Romanorum, antipapae et ejus praetenso collegio, regi Franciae et omnibus aliis regibus illustribus, principibus, praefatis, universitatibus et communitatibus Christianitatis secundum fidem praefatorum dominorum de collegio premissa omnia ordinabit, et ea se offeret impleturum, ac paratum ad cessionem praedictam et ad omnem afiam viam rationabilem, per quam praedictum schisma tollatur, et unionis subsequatur integritas in Ecclesia Christianorum, et quod super omnibus supradictis ultra premissa suos solemnes destinabit oratores infra tres menses a die intronizationis praedictae computandos illis, quibus de consilio praefatorum dominorum sacri collegii sui videbitur, et ipsis ambaxiatoribus cum effectu imponet cum consilio corundem dominorum, de locis decentibus eligendis ab utraque parte, eisque potestatem plenariam dabit de loco conveniendi habili et decenti, ac etiam promittet similiter, ut praeferatur, quod pendente tractatu unionis hujusmodi effectuatiter et realiter ex utraque parte non creabit nec faciat aliquem cardinalem nisi causa coequandi numerum sui sacri collegii cum numero perversi collegii anticardinalium praedictorum, nisi ex defectu steterit adversae partis, quod unionis praefata conclusio infra annum a fine dictorum trium mensium computandum non fuerit subsecuta: quo casu tandem eidem liceat cardinates eligere ac creare prout pro statu sancte matris Ecclesiae eidem videbitur expedire: et hoc de non creando cardinales nisi modo praedicto in forma congrua insinuabit antipapae et praetenso collegio supradictis, ut ipsi similiter sic faciant; neconon quod omnia premissa et singula inchoata et inchoanda mediabit, prosequetur et sine debito terminabit, nihil de contingentibus, necessariis et utilibus, vel quomodo libet opportunis omittendo, quantum in eo fuerit, quodque statim post ejus electionem et ante ipsius publicationem omnia et singula supradicta confirmabit et approbabit authentico modo, et de novo similem promissionem faciet in omnibus et per omnia coram dictis dominis collegii testibus et notariis, et subscriptionem faciet manu propria in instrumento, prout supra de cardinalibus continetur, et similiter hujusmodi ratificationem, approbationem, votum et promissionem effectuatiter faciet in primo consistorio publico vel generali, quod post coronationem suam ad hoc commodo, consueto et congruo tempore celebrabit.

12. « Insuper praefati domini cardinales, vorverunt, juraverunt et ad invicem promiserunt, quod per suas litteras infra mensem a die intronizationis praedictae collegialiter intimabunt de electione facta, neconon de voluntate et promissione quod unionem prosequendam et omnia supradicta, omnibus prefatis dominis,

prout et sicut facere tenebitur qui erit electus, ac etiam inchoata mediabunt, prosequentur et tient, quantum in eis erit, nihil de contingentibus, necessariis vel opportunis quomodo libet seu utilibus omittendo. Quae omnia et singula promiserunt inter se ad invicem et vicissim (ut supra) attendere, facere, exequi et effectualiter adimplere bona, pura et sincera fide, omni dolo et fraude cessantibus, et sic quilibet ipsorum juravit, corporaliter manu tactis sacrosanctis Evangelis coram eis praesentialiter positis, servare, adimplere et exequi, prout superius continentur; quodque a praedictis promissione, voto et obligatione ac juramenti praestatione, et ejus observatione, ac omnibus et singulis supradictis nullus eorum solutionem pelet, seu impetrabit per se vel alios, et impetratis aut impetrandis utetur, et sibi concessam nullatenus acceptabit, nec data potestate per ipsum alteri commissa faciet se absoluvi, seu etiam secund in aliquo dispensari; sed volet dicto vincento perpetuo remanere obfigatus: et nihilominus ad maiorem certitudinem et firmitatem premissorum quilibet ex dominis de collegio supradicto teneatur se subscribere manu propria omnibus et singulis instrumentis conticiendis exinde, quorum instrumentorum quilibet ex ipsis dominis de collegio unum vel plura habere valeat pro ejus arbitrio voluntatis. Acta in capella praedicta, etc. » Adjecta sunt testimoni nomina quae brevitatis gratia pratermittimus,

13. *Angelus Corarius renuntiatus Pontifer instruatur sponsionem abdicationis.* — Nuncupata illius sacramenti formula cardinales, ut refert Leonardus Aretinus<sup>1</sup>, virum divinæ quam sue cupidiorum gloriae, indagare cœpere, in quem papales apices, quos rei Catholicae causa postea exueret, conferrent: « Ea, inquit, multis solemnibusque verbis cum in unum redigissent, et chirographa singulorum confecta essent, agitare posthaec de electione cœperunt. Vir quærebatur non tam peritia, quam fide integritateque idoneus, quippe ad bene agendum in ea quidem ref non callicitate consilii, neque profundo arcanoque pectore, sed bona voluntate opus fore videbatur. Ita animati cum singulos examinarent, tandem in Angelum Corarium, natione Venetum, mentem consensumque omnes verterunt. Is fuerat paulo ante opera tunocentii Pontificis inter patres adscitus, cum antea titulo temis patriarcha Constantinopoleos haberetur; vir præsea severitate et sanctimonia reverendus. Is vero conclavi egressus promissionem, votum et juramentum, quæ privatus fecerat tunc in potestate constitutus iterato novavit, atque ita loquebatur de unione primo illo tempore, ut si caetera decessent, pedibus et baculo se iturum ad eam conficiendam asseveraret ». Creatus est die

<sup>1</sup> Aretin. in hist. sc. Pat.

secunda Decembris<sup>1</sup> nomenque Gregorii XII accepit; quem explicuisse etiam tum ingentem perplexienda Ecclesiarum conjunctionis ardorem, adeo ut ad pia ejus verba audientium animi sacro religionis sensu colliquecerent, testatur Theodericus Niemius<sup>2</sup> his verbis:

« Ante sua coronationis insignia ratificans et approbans eadem vota et juramenta sua per ipsum in eodem conclave presita, sermonem fecit coram eisdem cardinalibus ac curialibus et aliis in non modica multitudine presentibus, enjus thema fuit: *Parate viam Domino;* nihil atiud effective in ipso sermone deducens, nisi sollicitando et exhortando cardinales et curiales, quod cum eo omnino parato, ut tunc verba sonabant, ad faciendam unionem in eadem voluntate concurrerent, ipsum in hoc possetenus adjuvando, de quo domini cardinales et curiales plurimum ketabantur, et dictis et scriptis lateque Errorum, (scommate hoc Gregorium notare consuevit auctor), laudant praconis de ipsius sanctitate et litterarum scientia, prudentia et bonitate usque ad sidera efferebant, existimantes utique tunc falsa opinione decepti, quod per eum salus fieret in Israel, et reintegraretur ipsa Ecclesia sub tali pastore»; multisque interjectis de ejus familiaribus colloquiis in quibus desiderio exstinguendi schismatis se flagrare ostendebat, subdit<sup>3</sup>: «Aliquando cum suis capellani et scutiferis domesticis maxime in collectione post cœnam vel prandium conferendo dicebat ad ipsos, quod pro certo nequaquam per eum staret, quin dicta fieret unio in quoemque loco etiam quantumcumque ab ipsa Urbe remoto illam fieri oporteret; et si galeis seu forte navigis careret, paratus esset illic etiam in parva cymba seu carbasa navigare, quodque si per terram illuc pertransire magis expediret, ac convenienti equorum vectura carceret, certe non propter hoc dimitteret quin illuc iret, etiam si eundo pedester baculo arundineo per iter sustentari deberet; multa his similia verba frequenter eruelando».

14. *Petrum e Luna ad abdicationem sollicitat Gregorius, datis ad eum litteris.* — Excurrente decimo a sua creatione die Gregorius, antequam Pontificia thyara redimitus solemní pompa esset, insignes quas Leonardus Aretinus<sup>4</sup>, qui Pontifici a secretis erat, se scripsisse<sup>5</sup> affirmat, ad Petrum e Luna antipapam litteras dedit, quibus exposuit, se ad conjungendas sacro pristino foderem Ecclesias, Pontificatu se abdicaturum, si ipse affectati ejusdem honoris insignia abjeceret, ut tertius Pontifex utriusque collegii communib[us] votis designaretur, sub quo divulsa tanto tempore mystica membra coalescerent.

<sup>1</sup> Tom. xxiv, de schism. pag. 150, tract. 1, et Theod. e Niem. lib. Greg. — <sup>2</sup> Theod. Niem. l. iii, c. 2. — <sup>3</sup> Id. ib. c. 6. — <sup>4</sup> Aretini. l. ii. Epist. iv. — <sup>5</sup> Extant tom. xxiv, de schism. p. 150, et apud Theod. e Niem. tract. t. i. iii. c. 4.

« Gregorius, etc. Petro e Luna, quem nonnullae gentes in hoc perniciose schismate Benedictum XIII vocant, pacis et unionis affectum.

« *Qui se humiliat, inquit Veritas, exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur;* cuius saluberrimam monitionem, quanto nobis ex alto permittitur, obedienter secuti, decrevimus per litteras nostras, omni contentione seposita, benigne te affari, et ad redintegrationem Ecclesie cohortari, imo te invitare ad id consilium capessendum, quod nos ipsi pro pace Christianorum accepimus. Vides quanta mala, quanta pericula, quanta incommoda, quanta denique Christianae religionis infamia jam per triginla annos ex hæc pestilenti et nefaria seditione in populo Dei provenerint, quantaque nisi provideatur, sint quotidie preventura: horum omnium malorum quæ causa ab initio fuerit certa videtur, quibus rigor justitiae non cessit, nec forsitan aequitas perscasit: nihilominus tamen graves molestias Christianam religionem perpessam non dubitatur. Si ergo nunc quoque eodem modo fiat, dubius est remedii locus, quomodo Ecclesia in solitis remaneat angustiis: in qua re tu de te ipso ac de conscientia tua videris. Nos mentem atque intentionem nostram aperfissime profilebimus: non est consilii nostri tempus aliquo modo terere, sed quo validiora, certiora et firmiora sunt jura nostra, tanto laudabilius dicimus et pro pace et redintegratione Christianorum relinquere: non enim semper de summo jure disputandum est. Sæpe rigor ipse utilitati et temporis cedit, non similiter illa et juri suo renuntiare, et proprio filio spoliare se voluit, ne sectionem unius pueri videret; quanto magis nos si, malitia operante, ad optatam unionem venire non possumus, per justitiae vias pie cedendum videtur.

15. « Quare exsurgamus ambo: in unum unionis effectum concurramus: feramus saltem Ecclesie, jam hoc diuturno morbo afflictæ. Ad hoc te hortamur, ad hoc te invitamus; paratique sumus et offerimus nostro certissimo juri et papatui cedere et renuntiare, et efficaciter faciemus, si et quando tu renuntiabis, et cedes pretensis juri et papatui tuo, vel decesses, yet quicumque successor tuus renuntiabit et cedet pretensis juri et papatui suo, vel decedet; dummodo illi qui apud partem tuam pro cardinalibus se gerunt, sic convenire et concordare cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus velint cum effectu, ut exinde canonica unici Romani Pontificis sequatur electio. Itaque, ut prædicta expeditiorem consequantur effectum, celeriter mittamus oratores nostros, qui tecum de loco habili et decenti ad hujus rei confectionem disponant, et insuper pendente hujusmodi unionis tractatu, non faciemus neque creabimus aliquem cardinali, nisi forte causa adæquandi numerum

fratrum nostrorum cum numero illorum, qui apud te pro cardinalibus se gerunt, ut sic pares ab utraque parte ad solemnum et canonicam electionem unici Romani Pontificis deveniri possit: extra hunc autem coequationis casum, nullum, ut dictum est, cardinalium creare decrevimus, nisi ex defectu tuo, vel partis tuae steterit, quoniam unionis prefatae conclusio annum et tres menses a die inthronizationis nostra computandos, fuerit subsecuta. Ita tamen quod de non creandis cardinalibus tractatu hujusmodi pendente diximus, ita locum habere intendimus, si tu quoque idem observabis. Hanc vero oblationem et insinuationem de cardinalibus non tiendis, ac superiore oblationem remunerationis modo praedicto, ut strictiori vinculo fierent, iuravimus, votivus et promisimus ante electionem nostram eodem vinculo, effectualiter implenda cum singulis ex nostris fratribus autedictis, in casu quo aliquis nostrum ad apicem Apostolatus esset assumptus post ipsam assumptionem id ipsum ad firmorem constantiam denouo jurantes, votentes, promittentes atque ratificantes. De hoc autem, quod Bulla sine impressione nostri nominis est appensa praesentibus, nullus debeat admirari; nam ante coronacionis nostrae solemnia usus praefatae Bullae cum hujusmodi impressione nominis non habetur. Datum Romae apud S. Petrum x die ab assumptione nostra, xi vero Decembbris, anno a Nativitate Domini mcvi».

16. *Anticardinales et principes de his certiores facit Gregorius et coronatur.* — Conceptas iisdem sententiis litteras ad pseudocardinalium collegium missas fuisse, testatur Theodoriens e Niem<sup>1</sup>, quibus adjungenda pro abolendo schismate studia sollicitati sunt tum etiam universi reges, principes, praesules populique certiores facti<sup>2</sup> de iis, quae cum Petro e Luna gererentur; utque ipsemnet Gregorius suffectus Innocentio Pontificatum deponere decrevisset, ut pax in Ecclesiam revocaretur; quarum litterarum<sup>3</sup> exemplum ad Adolphum comitem Clivensem missum auctor adducit.

« Dilecto filio nobili viro Adulpho comiti Clivensi salutem, etc.

« Eo celerius, dilecte fili, litteras nostras ad nobilitatem tuam scribere properavimus quo majorem laetitiam ex eisdem litteris, cum studia et desideria nostra erga pacem et redintegracionem unionis Christianorum cognoveris, te credimus suscepimus; etenim felicis recordationis Innocentio papae VII praedecessore nostro VIII id. Novembris ab hujus saeculi mortalitate sublato, cum post exequias, ut moris est, solemniter celebratas, venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, ex quorum numero hunc eramus, in-

vocata gratia Spiritus sancti in palatio Apostolico apud S. Petrum pro electione futuri Romani Pontificis conclave intrassent, multis ac variis tractatibus per plures dies habitis, tandem in nos tum fit. S. Marci presbyterum cardinalium unanimiter oculos direxerunt, nos in Romanum Pontificem concorditer eligentes. Nos vero quantum pro imbecillitate nostra tantum onus subire formidabamus, tamen in eo, qui mirabilia facit spe concepta, submisimus humeros nostros non de nostra virtute, sed de summi Dei, cuius proculdubio res agitur, benignitati confisi. Cura igitur pastoralis officii non pro nobis, sed pro Dei honore et publicae utilitatis commodo suscepta, ad illud ante omnia convertimus animum, ut cum effectu hanc pestiferam ac exercabilem scissuram, que per tot annorum curricula populum Christianum pervasit, ad redintegracionem et unitatem revocemus, ele ». Addidit se pro redintegranda Ecclesiarum conjunctione Pontificiam dignitatem abdicaturum. « Datum Romae apud S. Petrum x die ab assumptione nostra, xi vero Decembbris, anno a Nativitate Domini mcvi ». His consentient litterae, quas a Gregorio ad Academiam Parisiensem missas addueit Monstreletus<sup>4</sup> additque alias his consentaneas regi porrebas ab illius internuntiis. His gestis ad cogendos in unum gregem omnes Christi fideles novus Pontifex solemni pompa apud Basilicam principis Apostolorum XIV kal. Januarii papalibus infulis cinctus<sup>5</sup> est, quem tunc erectis in celum oculis uberes lacrymas fundentem se inspexisse refert Theodoriens Niemius<sup>3</sup>.

17. *Henrici regis Castellæ mors.* — Hoc anno in Castella Henricus<sup>6</sup> rex VIII kal. Januarii floriente aetate mortuus est, Joanne filio nondum bimulo relicto superslite. Ac tum proceres, cum civiles discordias sub rege puero concitandas metuerent, Ferdinandum principem patrum, moderandis ingentibus rebus parem, diligere deereverunt: at ille ab honore se contumis<sup>5</sup> laude maxima, ac Joannem ex fratre nepotem regent proclamandum curavit. Quia res eo admirationi majori fuit, quo a fratre vivo ambitionis suspicione perstrictus, et variis criminibus appetitus fuerat.

In Gallis gestum est cum Anglis bellum, quo in Aquitanico mari cruentum initum est praelium, aquatisque viribus diremptum: dux Aurelianensis Blaviam et Burgum in promontoriis Santorum adortus, epidemia grassante, exercitum dissolvit: Burgundus in Calefieensis expeditionis procinetu ab ea est revocatus<sup>6</sup>.

18. *Morescripta de motoritate papæ et Concilii, et iacta sanctionis Pragmaticæ fundamenta, antipapa exerceente tyrannie in cleris*

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. 4. c. 2. — <sup>2</sup> Id. I. vi. c. 6. — <sup>3</sup> Ext. apud eund. I. i. c. 3.

<sup>4</sup> Monstrel. vol. I. c. 33. — <sup>5</sup> Greg. XII. I. ii. p. 94. — <sup>6</sup> Theod. e Niem. I. iii. c. 42. — <sup>7</sup> Mar. de reb. Hisp. I. xix. c. 15. — <sup>8</sup> Id. ib. c. 20. — <sup>9</sup> Juv. Urs. in Car. VI. et Monst. vol. I. c. 28.

*Gallicanum.* — Eodem anno MDVI extremo, solemnes habiti sunt cœtus<sup>4</sup> Parisiis, quibus sexaginta quatuor episcopi et regiae Gallicæ principes interfuerunt. In iis Joannes Parvus plura<sup>2</sup> adversus Petrum e Luna, qui antea jactasset prius Minoritam se professurum, quam propagaturum schisma, tamque facile Pontificatum, quam vestem positurum, obstitissetque ne Carthasianus ad redintegrandam, insignibus Pontificis abjectis, Ecclesiarum conjunctionem deligeretur: dein post toties promissam solemnijurejurando abdicationem, responderit peritulum se potius, quam gradu cessurum, ac tum viam abdicationis, tum generalis Concilii a rege Castellæ propositam aspernatus sit. Cum itaque perfidus homo Gallos in extrahendo schismate fatigaret, contendenterque Concilium sine ipsius auctoritate non validum, nonnulli ex illis anti-papæ odio, dum ejus servitutem excutere nuntiatur, ad dogmata, nova schismata paritura, dilapsi sunt; nam die Sabbati primo Adventus, Simon Cramaudus dictus patriarcha Alexandrinus neutri de Pontificatu certanti obsequendum, sed provocandum ad generale Concilium ex capite in fidei favorem de hæreticis, de auctoritate papæ et Concilii item coneivit, prætulitque Concilium Romano Pontifici: pragmaticæ Sanc-tionis postea edendæ fundamina jecit, dum sacerdotiorum conferendorum jus ad episcopos, provocationes ad archiepiscopos referendas contendit, leges canonicas ab iisdem solvendas: neque extra Gallia regnum evagandum, ut Sedes Apostolica consulatur. Cum etiam in eodem Francorum cœtu declamaret abbas S. Michaelis, effutit Pontificem obstringi Conciliorum legibus, neque eas solvere posse sine consensu Ecclesiæ, nec sanctiones prædecessorum immutare posse; tum sacerdotiorum conferendorum potestatem jure communi spectare ad episcopos, xv Decembribus Petrus Plautus plura adversus primatum Romani Pontificis temere locutus, addidit Gallos Sedi Apostolicae conjungi posse, quamvis sedenti in Sede Apostolica coniuncti non sint: ac postero die in eos invectus est, qui negarent Gallorum regem cognoscendi de hæresi et schismate polestate valere. Cumque decanus Rhemensis Pontificiam auctoritatem tueretur cum Rhemensi et Turonensi archiepiscopis et episcopis provincialibus, Simon qui se patriarcham Alexandrinum appellabat, die octava Decembribus ad Wieleffissimum detinens disceptavit, Gallos negato Pontifici obsequio non futuros acephalos cum Christus sit caput Ecclesiæ. Demum post varias concertationes de auctoritate papæ et Concilii, convenire necessarium esse Concilium OEcumenicum pro universis Ecclesiis sub uno Pontifice redigendis, de quibus fuse Juvenalis Ursinus. Porro

sacerdoles, Ecclesiæ et monasteria intentatis inanibus anathematismis antipapa expilabat, indeque divinus cultus obsolevit, et alia mala oborta, quæ Carolus rex in suis litteris plangit<sup>1</sup>:

« Carolus Dei gratia rex Francorum, etc.

« Licit fuerit decretis sanctorum patrum institutum, ut prælati Ecclesiæ sibi subditas omnes singulis annis visitare deberent, quatenus sic docerent indoctos, corrigerent excessus, mores reformarent, Ecclesiæ restaurarent, et cætera prælatis convenientia ad Dei honorem exercearent, et propter hoc procurationes in vietalibus aut pecuniam reciperen ad victimum usitatum, nihilominus tamen aliqui collectores et alii officiarii Romanorum Pontificum præserfim papæ moderni (de Petro e Luna loquitur) ab aliquibus annis circa Ecclesiam et viros Ecclesiasticos præfatorum regni et Delphinatus nostrorum contra prædicta pharibus juribus et importabilibus servitutibus oppresserunt et afflixerunt, potissime bona prælatorum et virorum Ecclesiasticorum decadentium obventiones tam regularium quam sæcularium, quæ spolia defunctorum interdum nuncupantur, reservando et usurpando fructus Ecclesiæ tempore vacationis prælaturarum aut beneficiorum Ecclesiasticorum obvenientes, levando et capiendo arreragia præteriorum et incognitorum temporum tanquam debita per fulminationem censurarum Ecclesiasticarum, exigendo a beneficiatis quibuscumque annatam». Et infra: « Propter immensa inconvenientia, gravamina ipsæ Ecclesiæ et monasteria et eorum beneficia multis in locis regnistorum et Delphinatus irreparabilia incurra-detimenta conspicuntur, in occulto immobilia interdum de facto alienantur: mobilia etiam pretiosa, reliquiarum vasa, Ecclesiastica ornamenta, calices, libri et similia interdum etiam vili pretio distrahitur, memoria non cedenda frequentius inciduntur et venundantur, et Ecclesia innumerabili mole debitorum importabiliter onerantur; numerus Deo servientium ministrorum, qui sustentari in consueto numero non valent, minuitur, et qui remanent Deo et Ecclesiæ servientes propter frequentes excommunicationes et censuras occasione dictarum exactionum, quibus satisfacere non valerent, de facto prolatas, a divino servitio plurimum retrahuntur, et interdum aliqui mendicare compelluntur, et in maximam penitriam rediguntur, non habentes de quo valeant Deo serviendo, aut in studiis existendo, sive conceionando sustentari, et regnum nostrum, quod inter alia regna viris scientificis communiter floruit copiose, per quos etiam regni justitia consuevit gubernari, talibus viris his temporibus, proh dolor! et mundus caret. Inde cultus divinus et opera charitatis,

<sup>4</sup> Cap. 29. — <sup>2</sup> Ext. apud Juv. Urs. in append. p. 618.

<sup>1</sup> Ext. apud Goldast. tom. III. p. 442.

que fieri debuerant, multipliciter defraudantur, et cessant, et intentio fundatoris non servatur». Et infra : « Fuitque papa modernus et alii praedecessores sui super revocationem aut moderationem dictorum gravaminum, ac de aggregando Concilio generali ad providendum de premissis plures requisitus; altamen sic omnia absque remedio diuturna continuatione, etc. Datum anno MCDVI, xxviii Februario. »

Ut merito reprehendendus antipapa, qui Concilium OEcumenicum congregandum delreditabat, ita reprehendendi politici, qui pro eo cogendo cum Romano Pontifice et aliis regibus conspirare invito antipapa tot annis distulerunt, auctoresque fuerunt vetandi regio edicto pendit.

(1) Coepit hoc anno Gallicanorum presulum Concilium, ut optime annualista hic, in sequentem annum extractum est. Indictione tuisce praesenti anno ad kalendas Novembri discimus ex charta inscripta : « Deliberatio habita per prelatos super facta unionis », legenda apud Martene Aneclot. tom. II, col. 1312. Cum vero Tabula illa signata sunt die xxi Januarii anni MCDVI, style veteri, novo vero MCDVII, quoadusque coitio illa presulum perseveraverit intelligimus. Sed et per totum sequentem mensem Februario prorogatum demonstrant littere Caroli regis in Annalibus sequenti anno §. 3. relate. Provisum est libentibus Ecclesiæ Gallicanae, quas vocant, libertatibus, ut jus suum intactum manaret episcopus quoad provisiones beneficiorum; suum etiam capitulis, monasteritis, etc. quoad prædictorum electiones, etc. Visum est insuper immunes haberi Ecclesiæ Galbae et Delphinatus ab extractionibus, annatis, etc. Pontifici solvendis. Demique, si forte contingent ut Benedictus oppugnarat fidem de remittenda dignitate, Gregorio cedente, non liberabit, quid tunc facta opus sit ad schisma abolen- dum decernunt. De obedientia vero Benedicto subtrahenda nihil decreatum lego. Quanquam Academia Parisiensis idem pariter juzum exuscusse visa est, interposita solemni appellatione ad Concilium Generale, vel ad Pontificem rite eligendum ex omnibus Benedicti sententiis, si quas forte in illam ferendas censisset. Revocationis hujus Tabula in Aneclotis ibidem exhibetur mensem Januarii anni sequentis preferunt. Porro ea quæ de variis Conciliis hujus sanctionibus diximus ex Tabulis in eo Concilio signatis, vulgatisque in Aneclotis ibidem extracta sunt.

Commemorandum est hic pariter Concilium alterum provinciale Hamburgi hoc anno celebratum, de quo nonnulla memoria mandavit Hermanus Corerus in Chronico ab Eccardo inter historic. med. ævi tom. II vulgato. Ita enim ille ad annum MCCCLIX : « Me præsente in provinciali synodo in urbe Hammeburgensi celebrata, anno D. N. MCDVI per D. N. Joannem Slomestoro archiepiscopum Bremensem, et dominos Joaunem de Dulneu Lubiceensem, Rodolfum natum ducem de Mecklenburg Swerinensem, et Dithlewnum Parkentin Razeburgensem comprovinciales episcopos, prefatus Dominus Joannes episcopus Lubicensis hunc errorum (de paupertate Christi et Apostolorum) Fratribus Minoribus ibidem præsentibus objecit curam tota Bremensi provincia tanquam per dictos fratres publice prædicatum in urbe Lubecensi ». Hec Corerus de gestis in hoc Concilio, cuius ne nomen quidem alibi legi.

MANSI.

## GREGORII XII ANNUS I. — CHRISTI 1407.

1. *Antipapæ litteræ ad Gregorium, præ se- ferentis studium de sua abdicatione.* — Ostenta est Christiano orbi, anno salutis millesimo quadringentesimo septimo, Indictione quintadecima, restituendæ pristine Ecclesiæ conjunctionis speciosa spes, que post multos navatos labores suspensas piorum mentes exspectationemque delituit, neque disjuncti Gregorii pape ac Petri e Luma animi conjungi loco potuerunt; de quibus hæc Gobelinus<sup>1</sup> : « Per totum annum Nativitatis Domini MCDVI, multi tractatus habiti sunt inter eos per solemnes num-

tios, et non est effectus secutus intentus . Jactata ab antipapa per simulationem fuisse consilia de exuendis papalibus infolis, suadet illa retinenda falsæ dignitatis pertinacia, ob quam conciliata aliquot post annis inter Ecclesiæ in universo orbe Christiano pristina coniunctione, amulisque in Constantiensi synodo gradu cedentibus, ipse anathematis infamia, ut schismatis auctor iniuri maluit; unde fraudum plenas putamus ejus litteras<sup>1</sup>, quibus, ineunte anno, Gregorio, qui ipsum antea ad schisma

<sup>1</sup> Gobelin, in cosmod. at. 6, c. 88.

<sup>1</sup> Extant ejus litter. tom. XXIV, de schism. pag. 152, et apud Theod. Neu. I. III, c. 1 et tra. t. c. 5.

voluntaria papalis fastigii abdicatione ab utroque perticienda exscindendum, ut vidimus, sollicitarat, ita respondit :

« Benedictus, etc. Angelo dieto Corario, quem nonnulli sibi in hoc perniciose schismate adhaerentes Gregorium nominant, pacis et veram unionis affectum pariter et effectum.

« O te felicem, si ad hoc te Dominus reservavit, si facultatem ad ea quae tibi data videntur cum omni diligentia efficaciter prosequens, nobis in effectu prosequendae unionis te reddendo conformem, prout spopondisti de contingentibus nil omittas : ad hoc enim te piis exhortationibus invitamus, ad hoc nos promptos reperies, hoc videre summopere cupimus : ad hoc nostra semper aspiravit et aspirat intentio, noster attendit et intendit effectus, ut Deo dirigente qui novit et praestante qui potest, per nostra humilitatis ministerium, inno in Dei Ecclesia desiderata sequatur. Sed non permittit nos dissimilare silentio, inno in stuporem vehementis admirationis adducit, quod tua scriptura interprete videris innuere quod per justitiae vias, ad optatam unionem pervenire non potes, ut nobis quodammodo videatur impingi quod viæ discussionis veritatis et justitiae, per nos recusatæ fuerint vel in aliquod impedite. Absit hoc ac nobis ; nam, teste Deo, nunquam in hac materia viam justitiae et discussionis veritatis recusavimus, aut impedivimus ; inno, ut verum profiteamur, eam obtulimus, opavimus et optamus, et erga praedictos praedecessores tuos, te teste qui, ut perceperimus, aliquando interfueristi, et erga alios quos negotium tangebat, cum debita sollicitudine quæsivimus, ac prosecuti fuimus, nec per vos unquam stetit, nec stat, nec stabit, quomodo justitia et veritas injusmodi, quantum ad nos pertinet, videatur et agnoscatur sicut satis ex oblatis per nos tuis predecessoribus antedictis potest liquido apparere : tamen de jure nostro per scientiam et juris evidentiam liquide sumus certi ». Sunt hæc dolis plena, ac falso Petrus e Luna, paucorum arbitrorum conventum in re adeo ardua viam justitiae vocat, cum ad OEcumenicum Concilium, quod ipse semper declinavit, ea province spectaret, nec minus fraudem in subjectis sententiis latuisse credimus.

2. « Parati sumus una cum collegio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, in loco securi, decenti ac idoneo tecum et cum quocumque successore tuo decentibus cum praedictis, qui apud partem tuam pro cardinalibus se gerunt vel gerent, personaliter convenire pro nomine Ecclesie tractanda, et layente Do-

mino, obtinenda, ibique proviso et ordinato de his, que pro securitate ac acceleratione unionis praedictæ erunt opportuna ac necessario disponenda, parati sumus pro pace et salute animarum, ac unione et redintegratione Christianorum in dicta conventione personaliter nostro verissimo jure et papatu pure, libere et simpli ceter edere et renunciare et efficaciter faciemus, si tu ibidem consimiliter renuntiabis et cedes prætenso juri tuo et papatu, vel decesses, dummodo vel quicunque successor tuus, et illi, qui apud partem tuam pro cardinalibus se gerunt aut gerent, si ut præfertur, volueritis et voluerint cum effectu convenire et concordare nobiscum, cum praedictis venerabilibus fratribus nostris, quod exinde canonica unici Romani Pontificis sequatur electio et unio Ecclesie sanctæ Dei, etc. Dat. Massiliæ apud S. Victorem II kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XIII ».

3. *Carolus rex consulit ut quisque contendentium cedat coram senatu suo; spreto consilio, anti-papa colloquium urget, ad quem legatos mittit Gregorius.* — Cum percrebisset in Gallia regia Petrum e Luna oblatam a Gregorio abdicandæ controversæ dignitatis conditionem admisise, maxima incessit omnes admiratio<sup>1</sup>, quippe parvam illius ambitionem norant Galli : Carolus vero Francorum rex, congregato suorum cœtu per celebri (t) ad expedienda optima pro tollendo schismale consilia intentus, cum suspicaretur Petrum aliquas in eo fraudes tegere, quod in colloquio cum Gregorio ineundo gradu cessurum diceret, hortatoriis litteris<sup>2</sup> utrumque orandum censuit, ut ante id colloquium, vel eoram cardinalium collegio, vel adversarii oratoribus insignia papalia ponerent : nullum namque facilius ad conjungendas discessas Ecclesiæ compendium inveniri posse; mox enim ea re gesta ad creandum Pontificem unicum utriusque partis cardinales conventuros.

« Carolus Dei gratia rex Francorum, ele.

« Ne, si Deum iter monstrantem minus sequamur, ingrati reperiamur, et nostro corpore tanta misericordia indigni fiamus, ex tempore consilium capientes, concordi omnium consilio et consensu præhabito, decrevimus ad papam Benedictum et illum, qui se Romæ papam appellat, solemnes nostros et Ecclesie regni nostri ambassiatores confessim mittere, qui ambos collaudantes magnifice, quod in hanc viam cessionis a nobis tanto ardore procuratam, Ecclesiæ vero ipsi fructuosissimam descenderunt, papam

<sup>1</sup> Inv. Urs. in Car. M. — <sup>2</sup> Extant apud Theodor. Niem. tra. 1, c. 7.

1. Cum hic legis apud annalistam Carolum Galliernum regem Gallicanorum præsulum coitionem instituisse, cave credas alterum hoc fuisse Concilium ab eo diversum, quod precedenti anno die testo *Omnium Sanctorum collectum* fuit. Unum enim idemque est Concilium labente precedenti anno cœptum, et in eundem anno continuatum, ut ex iis quæ in nota ad eundem annum §. 18 contul, perspicue demonstratur.

Benedictum omni precum instantia requirant, ut ex abundantia ad declarationem sue intentionis plane et clare viam cessionis semotis ambigibus acceptet, et eam exsequi omni via alia et omnibus aliis viis postpositis promittat, bullasque infra terminum inferius praetigiduum, scilicet decem dierum ab insinuatione sua super his tradat; et nihilominus ambos exhortentur et obsecrant atque obtestentur, quod ad evitandam difficultatem itineris, pericula personarum, querelas litium, tractus praeparationem, occasiones aliarum viarum traefandarum et alia pleraque discrimina formidanda, que pacem odiose possent differre, velint absentes cedere uteisque in loco suo, aut in manibus suorum collegiorum, aut per litteras exhibitas, aut procuratores constitutos, provisionibus tamen congruis ita prudenter adhibitis, ut alteri de altero nullus metus fraudis possit oriri: qui si precebas audierint mox ambo collegia, rupta mora, summa celeritate in locum eundem convolabunt, et unici Romani Pontificis electionem celebrabunt, etc. Dat. Parisiis die xviii Februarii, anno Domini mcdvii et regni nostri xxvii. Per regem cum consilio et consensu dominorum Ludovici Siciliæ regis, ducumque Aquitaniae, Bituricensis, Aurelianensis atque Borboniae, neenon patriarchæ Alexandriae atque prælatorum et procerum, neenon plurimorum aliorum Ecclesiasticorum virorum et saecularium de consilio magno regis».

Hæc quidem prudenter consulta erant, sed quæ nunquam antipapa admissurus foret, cuius fallacia de ineundo colloquio consilia Gregorii scitum<sup>1</sup>, dicemus inferius. Decrevisse etiam in iis præsum et doctorum cœtibus amplissimos oratores ad pseudopontificem, qui cum suarum partim sectatoribus cardinalibus Massiliæ agebat, refert Monstreletus<sup>2</sup>, nimirum patriarcham Alexandrimum, Cameracensem et Bellovacensem episcopos S. Dionysii et S. Michaelis abbates, neenon alias prudentias et doctrinae laude viros insignes, qui eum hortarentur, ut si Gregorius Pontificatus abiret, ipse quoque eo se abdicaret: tum etiam denunciarent Galliam universam ab illo defecturam, neque ipsius Diplomata exceptum iri, si oblatam conditionem non admitteret; additque auctor, Petrum et Luna Benedictum nuncupatum, intentatam a Gallis defctionem ægre ferentem non petilo cardinalium suorum consilio, decretum ad perpetuam rei memoriam adversus illos, qui ab eo descivissent, edidisse, quibus sacris interdixit: enjus duas sanctiones adducit Monstreletus<sup>3</sup> subditque Francos ita exasperatos fuisse, ut Academia Parisiensis doctores publicis editis propositionibus divulgari<sup>4</sup>, illum haereticum, schismati-